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Annotatsiya. Mazkur maqolada Xorazm vohasi hamda unga tutash hududlar paleotabiati 

taraqqiyoti bosqichlari, hududda hayotning paydo bo‘lish jarayonlari, ibtidoiy madaniyat 

shakllangungacha kechgan ekologik jarayonlar geoarxeologik va paleontologik ma’lumotlar 

asosida tahlil qilingan. 

Kalit soʻzlar: Xorazm vohasi, Qizilqum, Sulton Uvays, mezozoy, Tetis, Turon. 

O'zbekiston hududi geologik jihatdan noyob va qadimiy tarixga ega bo'lib, uzoq geologik 

davrlardan boshlab turli tabiiy o'zgarishlar natijasida shakllangan. Ushbu tadqiqotda asosiy 

e’tibor mamlakatimizning shimili-g’arbiy mintaqalarida topilgan qazilma qoldiqlar va geologik 

yodgorliklar orqali qadimgi davrlardagi tabiat sharoitlari, hayvonot va o'simlik dunyosining 

evolyutsiyasi o’rganishga qaratiladi. 

Oʻzbekiston hududida kech pliosen va erta pleystotsen davriga oid 10 dan ortiq qazilma 

faunaning topilgan joylari maʼlum[7]. Markaziy Qizilqumda (Zarafshon daryosining oʻng 

sohilida) Xazor qishlogʻi (Konimex qishlogʻi) yaqinidagi yuqori pliosen yotqiziqlaridan 

Proboscidea (mamont, mastodon yoki fillar ajdodi) va Sinotherium sp. (karkidonlar ajdodi) 

qoldiqlari toʻplangan. Yakkabogʻ shahridan janubi-sharqda B.I.Pinxasov tomonidan yuqori 

pliosen yotqiziqlarida Equus stenonis (bir tuyoqli ot) va Tragocerus sp. (tog‘ echkisi) ning suyak 

qoldiqlari topilgan, ammo Tragocerus sp. ning mavjudligi shubhali[15]. Shahrisabz shahri 

yaqinida yuqori pliosen qatlamlari orasida Allohippus cf. stenonis, (zebrasimon ot) 

Elasmotherium sp. (Pliotsen davridan pleystotsen davrigacha yashagan karkidonlar oilasining 

eng katta vakili) suyaklari aniqlangan[7]. 

Xorazm vohasi hududining katta qismi 

Kaynazoy erasining to‘rtlamchi davr hozirgi 

zamon yotqiziqlaridan tashkil topgan. 

Vohaning chekka janubiy Qoraqum va 

Qizilqum cho‘li bilan chegaradosh rayonlarida 

neogen yotqiziqlari uchraydi. Viloyatning 

Amudaryo o‘ng qirg‘og‘idagi ayrim 

hududlarida orollar tarzida Mezazoy erasining 

bo‘r davri va Paleogen davrining yotqiziqlari 

tarqalgan[9]. Xorazm tuproqlari mezozoy 

davriga oid yotqiziqlarni o‘z ichiga olibgina 

qolmasdan, mazkur davrda mavjud bo‘lgan va 

Xorazmga qo‘shni Qizilqumdan bundan 90 

million yil oldin yashagan “Ulughbegsaurus uzbekistanensis” (1-rasm) deb nomlangan 

dinozavr qoldiqlari aniqlangan[2]. 
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Tuyamo‘yin yaqinidagi paleogen davri izlari saqlanib qolgan yana bitta g‘ayrtabiiy, 

shakllanishi jihatidan o‘ziga xos Uch o‘choq qirligi mavjud. U Tuyamo‘yin tepaliklarining juda 

parchalangan janubiy chekkasi bo‘lib, paleogen davri yotqiziqlaridan tuzilgan. Qirlik markazida 

diametri 1000 metrga yaqin, chuqurligi 70-80 metr bo‘lgan yumaloq shakldagi krater mavjud. 

Kraterning ichki devorlarida radial tarqalgan mayda yoriqlar izlari saqlanib qolgan bo‘lib, bu 

uning meteorit ta’sirida hosil bo‘lganligini ko‘rsatadi.  Kraterning janubiy qismi bu hududda 

kuchli bo‘ladigan shimoliy shamollar ta’sirida juda yemirilgan va eroziyalangan. Shamol 

ta’sirida kraterning janubi-sharqiy chekkasida balandligi 60-70 metr bo‘lgan, tepasida tekis 

platformasi bor, kesik konus shaklidagi to‘rtta 

qoldiq tuzilma hosil bo‘lgan (2-rasm). Bu 

qoldiqlar juda qiziqarli ko‘rinishga ega bo‘lib, 

mahalliy aholi va havaskor o‘lkashunoslar 

orasida “Xorazm piramidalari” laqabini olgan[6]. 

Shuningdek, 2006-yilda Chilpiq qal’ada olib 

borilgan qazish ishlari chog‘ida Yoshi yura 

davriga oid 85-90 million yillik toshga aylangan 

daraxt (3-rasm) topilgan[1; 3; 14]. Shu bilan 

birgalikda, vohaga tutash yana bir hududdan, 

Sulton Uvays tog‘i, Ayoz qal’a atrofidan xuddi shu 

davrga oid toshga aylangan daraxt (4-rasm) qoldiqlari 

aniqlangan[16]. Qizilqum hududi uzoq o‘tmishda sodir 

bo‘lgan geologic jarayonlar natijasida magmaning yer 

yuziga sizib chiqishi kuzatilgan. Toshko‘mir (karbon) 

davrida Qizilqum markazida burmalanish hodisalari 

kechadi. Trias davrigacha esa hududda nurash jarayoni 

kechib, yalangliklar tarkib topadi. Yura davrida esa 

hududning asosan tekislikdan iborat bo‘lganii hamda 

keyingi asrlarda suv havzalari tomonidan 

egallanganidan kelib chiqib mezozoyda Qizilqumning 

tabiatini hozirgiddan keskin farq qilganini ko‘rish 

mumkin[17]. Bundan Xorazm shimoliy qismi, Sulton 

Uvays etaklari, Qizilqum hamda unga chegaradosh 

hududlar vohaning eng qadimiy sarhadlari ekani ayon 

bo‘ladi. Geologik taraqiyotning keyingi bosqichi 

bo‘lgan paleogen davri iqlimi yer qatlamlari asosida 

o‘rganilishi natijalariga ko‘ra, Markaziy Osiyoda yoz 

issiq, qish esa oʻrtacha iliq boʻlgan, butun yil davomida 

quruq kontinental havo ustunlik qilgan[10]. Bunday 

sharoitda Xorazm vohasi o‘simlik va daraxtlarga boy 

bo‘lishi haqiqatga juda yaqin. Lekin bu davrda Xorazm zamini to‘liq shakllanib ulgurmagan edi. 

P.V.Fyodorov taqdim qilgan ma’lumotlarida mezozoy erasi so‘nggi bosqichlari, ya’ni kech bo‘r 

davrida Markaziy Osiyoning shimoliy hududlari quruqlik, janubiy mintaqalari esa “Kaynotetis” 

dengizi ostida ekanligi aytiladi[12]. 
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Tetis dengizining so‘nggi bosqichi hisoblangan Apsheron dengizi faoliyati paleolitning 

quyi bosqichiga to‘g‘ri kelib, Xorazm vohasining ham bir qismini o‘z ichiga olgan va Orol, 

Sariqamish, Kaspiy, Qora dengiz suvlarini biri-biri bilan bog‘lagan[13].  

Ko‘rib chiqilayotgan hududda eng qadimiy jonzodlardan biri bu acipenser turkumiga oid 

suv faunasi hisoblanadi.  

Acipenser (bakra) turkumidagi baliqlar 

(5-rasm) go‘shti va ikrasi bilan mashhur bo‘lib, 

ularning ba’zilari g‘ayrioddiy kattalikka yetadi: 

Beluga ehtimol hozirda yashayotgan 

baliqlarning eng katta turidir. Scaphirhynchus 

turkumining uch turi faqat chuchuk suvlarda 

yashaydi. Biri Sirdaryoda, ikkalasi Amudaryoda 

yashaydi. Ular yaqin qarindoshi bo‘lgan 

Scaphirhynchus raffinesquii esa Missisipi daryosida tarqalgan[11]. 

Zamonaviy tadqiqotlarga ko‘ra bakralar oilasiga mansub Pseudoscaphirhynchus 

kaufmanni turi hozirda faqatgina Amudaryoda saqlanib qolib, uning rivojlanish tarixi mezozoy 

erasi bilan belgilanadi. Bu turdagi qadimiy baliqning mintaqa suvlarida qayd qilinishi 

to‘rtlamchi davrda Uzboy-Kaspiy-Manich-Azov-Qora dengiz va Orta yer dengizi o‘zaro tutashib, 

suv osti dunyosi almashinuvi sodir bo‘lganini ko‘rsatadi (6-rasm). Aytib o‘tilgan Sirdaryodagi 

turi esa 1960-yildan buyon qayd etilmagan[4]. Ularning eng yaqin turi bakra balig‘i esa 1996-

yil Orol qurishi munosabati bilan yer yuzidan 

butkul yo‘q bo‘lib ketgan[5]. 

Xorazm vohasi paleoekologyasiga doir 

fundamental ma’lumotlar voha zaminining Yer 

sayyorasi taraqqiyotining ilk bosqichlariga doir 

qatlamlarni jamlaganini ko‘rsatadi. Paleoflora 

va paleofauna ma’lumotlari esa ibtidoiy 

hayvonlar voha hududida hayot kechirganidan 

darak beradi. Shuningdek, to‘rtlamchi davrga 

kelganda vohada odam hayot kechirishi uchun sharoitlar yetilsada, ibtidoiy odamlarning hayot 

ko‘nikmalari hali daryo bo‘ylarida istiqomat qilish uchun yetarli darajada emas edi. Vohadagi 

mavjud paleozoologik holat ibtidoiy odamlarni o‘zidan uzoqlatishiga sababchi bo‘ladi[8]. Biroq 

vohaga qo‘shni hududlar, Ustyurt, Qizilqum va Sulton Uvays tog‘i etaklarida qadimgi tosh davri  

ibtidoiy madaniyat vakillarining faoliyati izlari aniqlanadi. 

Pleystotsen davrida Turon pasttekisligi asosan muzliklar ostida edi. Biroq, Sulton Uvays 

tog‘i atrofi muzlikdan holi bo‘lgani uchun bu erda iqlim nam va geografik sharoitlar odamlar 

yashay olishi uchun juda qulay edi. Aynan shu sababli bu hududda odamlar o‘rnashib, o‘z 

madaniyatlarini rivojlantirishgan[18]. Bu haqiqatni shu yerdan topilgan Burli III deb 

nomlangan yuqori paleolit davri manzilgohi tasdiqlaydi[19]. 

Xulosa sifatida Xorazm vohasi paleoekologiyasiga doir ma’lumotlardan voha zaminining 

shakllanish jarayonlari juda qadim davrlarga borib taqalishi, unda hayvonot va o‘simlik dunyosi 

azaldan keng tarqalganligini bilib olish mumkin. Antropogen landshaftning shakllanish 

jarayoni esa neolit davri bilan belgilansada, voha tabiati bundan ancha erta bosqichlarda hayot 

manbalarini jamlaganini xulosa qilish mumkin. 
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